Ex hoc membro nostri seculi Pharisæos, ceu ex ungue leonem, cognoscere licet: & qui eos, sic

ad vivum à Christo depictos, videre nolit, eum Tiresiã vate magis cœcum esse oportet. Jesuitæ, ut & reliquæ Romani Pontificis creaturæ, quæ sese Catholicorum nomine venditant, non tantum Apostolorum & veterum Martyrum sepulchra ædificant, sed longe plus præstant: dum magnifica templa in eorum memoriam extruunt, statuas erigunt, ad illas preces suas recitant, cereos ipsis accendant, certos dies festos dicant, Missas canunt, processiones & peregrinationes ad illos instituunt, ipsorum corpora, ossa & minutissimas reliquias (plerunquæ supposititias & adulterinas) superstitione conquirunt, asserunt, religiose venerantur: & omnes quicunque non una cum ipsis hosce Sanctos divinis honoribus prosequi volunt, eos prophanos ipsorum contemptores esse proclamant. Imo aperte cum veteribus illis Pharisæis dicunt: *o si nos Apostolorum & Martyrum temporibus, sicut patres nostri, vixissemus, non eorum focii in occidentis Divis illis fuissetis.* Ergo testantur, Majores suos, Romanos, Martyres impie occidisse. Sed non tantum hoc testantur de suis Majoribus: verum etiam comprobant ipsorum facta. In quo? In eo, quod Dei sapientia etiam ipsis postremis hisce temporibus Apostolos & Martyres mittit, qui idem cum veteribus illis Evangelium docent, Jesum Christum unicum nostrum apud Patrem Mediatorem esse ostendunt: hunc solum pro peccatis nostris satisfecisse, solum apud Deum nostram justitiam, unicam ad vitam & salutem viam esse testantur; ex illis vero alios occidunt, alios persequuntur. Quot enim Martyrum ardentis rogos superiori seculo Roma, quot Hispania, Gallia, Anglia, Belgium, & aliæ orbis Christiani oræ viderunt? Quot ensium acies retusa est in cædendis cervicibus piorum Christianorum? Quantum innocentis sanguinis effusum est, ob solam Evangelii professionem? Persecutiones quoq; plus quam Turcica & barbaræ, in Styria, Carinthia, Austria, Francia, & Bavaria adhuc in recenti sunt memoria.

Miretur autem quis non immerito, qui fiat, quod Jesuitæ tanti & tam magnifici sunt Apostolorum cultores, & tamen Apostolicam doctrinam ferre nequeant, sed plus quam Vatiniانو odio persequantur. Sed in promptu causa est. Apostoli & Martyres sunt mortui, & Pontificios non amplius mordent; ac proinde eos venerantur. Verum resurgant illi duo Apostolorum Principes, Petrus & Paulus, à mortuis, sese Romam conferant, ibique concionentur antiquum illud suum Evangelium: & ille quidem doceat: non est in alio quoquam salus: nec aliud nomen sub cœlo datum est hominibus, in quo oporteat eos salvos fieri, quam nomen Jesu. Act. 4. v. 12. Unde ergo proveniunt vestra indulgentiæ papales, satisfactiones, peregrinationes, & sexcenta alia nomina, in quibus potissimam fiduciam salutis vestræ ponitis? Video ergo vos Romanenses negasse Dominum, qui sanguine suo vos mercatus est, & introduxisse sectas perditionis, 2. Pet. 2. v. 1. Video vos deliciis affluere in conviviiis, oculos habere plenos adulterii, & incessabiles delicti: derelinquentes rectam viam, & secutos esse viam Balaam ex Bofor, qui mercedem iniquitatis amavit: libertatem aliis promittitis, cum ipsi sitis servi corruptionis. v. 12. Hic vero

vero ex suis Epistolis intonet: Apostasia jam est facta, & revelatus homo peccati, filius perditionis: qui aduersatur & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur: sedet ipse in templo Dei, ostentans sese quasi esset Deus: Cujus adventus fuit secundum operationem Satanæ, in omni virtute, & signis, & prodigiis mendacibus, & in omni seductione iniquitatis iis qui pereunt. Sed Dominus Jesus interficiet eum spiritu oris sui: & destruet eum illustratione adventus sui. 2. Thess. 2. v. 3. Interim tradit eos Deus in passiones ignominie, ut masculi relicto naturali usu foemina, exarserint in desideris suis inuicem, masculi in masculos turpitudinem operantes, & mercedem erroris sui in semetipsis recipientes. Nam sicut non probaverunt Deum habere in notitia, sic tradidit Deus eos in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt. Rom. 1. v. 26. Discesserunt a fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum, in hypocrisis loquentium mendacium, prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & iis qui cognoverunt veritatem. 1. Tim. 4. v. 1. Non sic didicistis Christum: si modo illum audistis, & in ipso edocti estis, sicut est veritas in Jesu. Eph. 4. v. 20. Ecce ego Paulus dico vobis, evacuati estis à Christo, qui lege justificamini: à gratia excidistis. Gal. 5. v. 4. Ego enim dum vobiscum fui non judicavi me scire aliquid, nisi Jesum Christum, & hunc crucifixum. 1. Cor. 2. v. 2. Et adhuc hodie absit à me gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, in quo nihil valet præterquam nova creatura. Gal. 6. v. 14. Hæc & similia proponant illi duo Divorum coryphæi Romanensibus nostris, & videant, utrum alter lignum crucis vel rogi, alter vero securum vel gladium effugere possint.

Sed sic implent mensuram patrum suorum, ut etiam ab ipsis requiratur sanguis omnium prophetarum, qui effusus est à constitutione mundi, à sanguine Abel, usque ad sanguinem Zacharie. Profecto ab hac generatione requiratur. Nam, ut pie Hieronymus super Matthæum, & Beda super Lucam, statuunt, mox in domo Adami totum genus humanum in duas generationes, unam bonam, alteram malam, & in duas quasi civitates, unam Cainitarum, alteram filiorum Dei, divisum est: Et quemadmodum pii per fidem in Christum ac sacramentum regenerationis filii Dei facti, unam eandemque, cum veteribus Patriarchis, Prophetis, Apostolis, Martyribus & electis omnibus salutis hereditatem in cælis adeunt: ita qui cum Cainitis Ecclesiam Christi & sanctos flamma, fune, ferro, sunt persecuti, rapinis, libidinibus & cædibus seipos polluerunt, ab illis, sive Judæis, sive Chananæis, sive Gentibus, sive Romanensibus fuerint, omnis ultio sanguinis innocenter effusi requiratur, & in inferno æternis poenis affligentur. Nos vero interim novimus, hunc verum esse honorem, quo Sanctos afficere possumus, non si sepulchra ipsis ædificemus: Sed si agnoscamus ipsos sancta Dei organa fuisse, ad promovendam salutem hominum, si doctrinam ipsorum audiamus, si fidem & virtutes ipsorum imitemur, atque operam demus, ut olim æternum apud Christum ipsis convivamus.

Queritur etiam quis sit ille Zacharias, de cu-

Herm. Tom. 1.

jus cæde Christus hic loquitur? Et sunt tres Doctorum sententiæ, de tribus diversis personis. 1. Legimus 2. Par. 24. v. 20. de Zacharia Ioiadæ filio sacerdote, qui cum populum in legem Dei delinquentem Spiritu Dei actus reprehenderet, ab eodem ad imperium regis Joæ, lapidibus obrutus est; idque in atrio domus Domini: quod convenit cum hisce Christi verbis, qui perit inter altare & eadem. Altare enim stabat in atrio ante introitum templi. Et hic ipse Zacharias ultionem sui sanguinis à Deo petit: Nam moriens dixit: Videat Dominus & requirat. Sed huic sententiæ obstare videtur illud, quod in Matthæo Christus dicit: hunc Zachariam fuisse filium Barachie: in Chronicis vero dicitur filius Ioiadæ: Sed divinant alii Ioiadam fuisse binominem: sicut id etiam pluribus Judæorum olim accidit. 2. Sunt ergo alii, qui existimant intelligendum esse Zachariam illum, qui unus fuit ex minoribus Prophetis: qui ipse in libro suarum prophetiarum cap. 1. vers. 1. testatur, se fuisse filium Barachie, nepotem Addo sacerdotis, quem Nehemias cum Zorobabele ex Babylone ascendisse testatur cap. 12. v. 4. Licet vero de hujus cæde in sacris nihil annotatum sit, putant tamen aliqui, ipsum quoque à Judæis in sacro illo occisum esse. Etsi enim Judæi initio ipsius conciones humaniter sustinuerint, dum scilicet lætis vaticiniis & concionibus eos sublevavit: postea tamen cum templo jam ædificato corruptissimos ipsorum mores liberius accusaret, ultimatam mercedem ipsi numerarunt, & crudeliter inter media sacra trucidarunt. Hæc sententia si vera esse comprobari possit, magnam auctoritatem addet vaticiniis Zacharie: quia idem & Propheta & Sacerdos, & Martyr fuisset. 3. Origenes Hom. 26. in Matthæum: & Basiliius in sermone de natiuitate Christi referunt, antiquam esse traditionem, quod Zacharias Johannis Baptistæ pater, cum Mariam matrem Domini post partum in virginum locum ascriptisset, à Judæis occisus sit inter templum & altare, accusatus à populo, velut per hoc confirmans admirabile illud & decantatum signum: Virginem qua genuit, & virginitate non corrumpit. Sic ergo nos habemus diversos Zacharias, de quibus verba Christi intelligi possunt. Ego vero statuo, citra fidei & salutis dispendium fieri, de quocunque ex his tribus quis verba Christi suscipiat. Hoc enim certum est, Christum his Legis peritis ejusmodi Zachariam nominasse, de cujus cæde ipsis omnibus constiterit, & simul impiam ipsorum crudelitatem ipsis ob oculos ponere voluisse, quod nec templi, nec sacrorum religio ipsos continere potuerit, ut sibi ab innoxii illius sanguinis effusione temperarent.

Possumus ex hoc sexto membro, quod Christus in convivio illo Pharisaico tractat, etiam alia doctrinae proponi: utpote 1. de vocatione ministrorum verbi, qui non ipsi currunt, sed à sapientia Dei mittuntur. Et quos Deus ita mittit, eos etiam necessariis donis doctrinae, morum & patientiæ instruit. 2. De ingratitude & crudelitate mundi, qui nuncios Dei, salutis suæ causa ad se missos, cane, angueque pejus odit, persequitur, occidit. Id quod totius mundi historia testatur. 3. De inexhausta Dei bonitate, qui extremam illam mundi ingratitude non se absterere non-

Fffff 2

dum

dum passus est, quō minus semper prioribus occisus, novos veritatis testes & pracones miserit, mittat, & missurus sit ad finem mundi usque, ut electos suos ex interitu eripiat, & mundum poenitere nescium inexcusabilem reddat. 4. De vera causa excidii urbium & integrarum gentium, qua nulla certior est, quam contemptus verbi divini, persecutio Evangelii Christi, & caedes syncerorum Ecclesiae doctorum. Confirmat hoc exemplum populi Judaici. Sed de his doctrinis copiosius dicendi alibi occasio praebetur: hic res obiter notasse sufficiat. Nos ad finem hujus convivii properemus.

VII. Ultimo loco ipsis objicit Christus extremam tyrannidem & animarum carnificinam, qua regnum Dei ita occludant, ut nec ipsi illud ingrediantur, nec alios, ingredi volentes, intromittant. *Pe,* inquit, *vobis Legis peritis, quia tulistis clavem scientiae, ipsi non introistis, & eos qui introibant vetistis.* Collatio Lucae cum Matth. 23. v. 13. totum locum pleniorē reddit. Loquitur de regno caelorum, quod ipse tanquam verus caeli rex, ex nutu caelestis sui patris instituit. Hoc magnifico alicui palatio, in quo complura sunt conclavia, rebus preciosissimus, utpote remissione peccatorum, gratia Dei, justitia & salute aeterna, referta. Haec vero nemini profunt, nisi janua referatur, conclavia aperiuntur, thesauri proferantur. At qui Adami lapsus hasce fores omnibus hominibus praeclosit, neq; quisquam hominum natura nunc regnum caelorum aperire, illudq; intrare potest. Solus Jesus Christus, sanctus & verus, qui habet clavem David, id praestare valet, is aperit, & nemo claudit, is claudit & nemo aperit. Apoc. 3. v. 7. Habet tamen hic dominus hujus regni suos oeconomos, quibus & ipsis tradit hanc potestatem thesauros istos dispensandi, eos promendi & condendi, prout opus est. Sicuti haec Metaphora scriptura utitur. Esa. 22. v. 22. Matth. 16. v. 19. 1. Cor. 4. v. 1. Inter alias igitur claves, dicit Christus, esse etiam *clavem scientiae*, & per illam intelligit jus docendi, sive praedicandi verbum Dei, per quam mysteria regni Dei referantur & hominibus aperiuntur, ut videant & intelligant, quomodo justitiam & salutem consequi possint. De hac clave sive potestate Christus Legis peritis tria crimina tribuit. 1. *clavem scientiae tulistis.* *Ai qv tollere duobus modis dicitur: Vel enim tollimus aliquid in nostrum usum: vel tollimus ita, ut ab aliis auferamus.* Utroque modo legis periti sustulerunt clavem scientiae. Sibi enim solis arrogabant jus docendi; se solos in Cathedra Moysi sedere gloria bantur, reliquos autem omnes excludebant. Et hoc ipsum officium administrabant non ad populi utilitatem & salutem, sed in suum quaestum. Sic ergo non absq; sacrilegio ad se rapuerunt clavem cognitionis. 2. Alterum est: *ipsi non introistis in regnum Dei.* Ipsi exprobat, eos nulla salutis suae cura tangi. Et cum bono exemplo aliis in fide, in charitate, in pietate & tota conversatione praere debent, ipsos Epicuraeorum & Saducaeorum more potius de corpore saginando, quam de anima ad caelos adducenda sollicitos esse. 3. Tertium: *& eos, qui introibant, vetistis.* Hoc variis modis fecerunt. Dum legem Dei non dextre explicaverunt: dum eandem suis traditionibus & quaestuo-

sis ceremoniis obruerunt: dum finem Legis, qui est Christus, nemini monstrarunt, imo hujus Evangelio nullum locum dare voluerunt. Maxime omnium autem ostium ad regnum Dei occluserunt, dum aperta vi doctrinam Christi, quae sola homines sequaces ad salutem adducit, oppugnabant, tyrannide & excommunicationibus suis (Johan. 9. vers. 22.) homines a Christo absterrebant, eo denique rem adducebant, ut etiam principes, qui in ipsum credebant, fidem tamen suam profiteri non auderent, ne & ipsi excommunicarentur. Johan. 12. v. 42. Fuerunt ergo non uno sed multiplici nomine sacrilegi, fures & latrones, ac proinde digni, quibus Dominus horrendum hoc *ve* denunciaret.

Hic vero attendendum, quam egregie rursus mores Pharisaeorum nostri seculi depingantur. Nam & nos horum trium criminum Pontificem Romanum cum suis creaturis teum agere possumus. 1. *Sustulerunt clavem scientiae.* Pontifex cum suis Praelatis solus vult habere jus legendi, tractandi ac interpretandi scripturas: solus in scrinio pectoris sui reconditam habere scientiam explicandi verbum Dei & articulos fidei: solus cum suis Cardinalibus & Episcopis pro suo arbitrio vult regere & judicare totam Ecclesiam: & qui non chrismatum cum caractere bestiae potestatem in Ecclesia docendi accipit, illum ex se cucurrisse clamant: solus vult esse (Jesuitis ipsius assentatoribus sic concludentibus) univ. falis iudex omnium controversiarum: solus in sua potestate vult habere claves solvendi & ligandi quacunque velit in caelo, in terra & in purgatorio. Unde etiam, quem admodum alii principes hujus seculi familiae suae insignia habent in suis sigillis: ita ipse ex satanica superbia duas claves cum triplici corona asservat, qua olim redimitus in inferno luculenter ardebat. Interim 2. *ipsi non introeunt in regnum caelorum:* non curant veram pietatem, non sunt solliciti de animae suae salute, ut vitae aeternae participes reddantur. Et quomodo de hac solliciti essent, cum constet ex historiis, plerosque de corporum resurrectione, de animarum immortalitate, & an post hanc alia vita superfit, dubitare? Unde & multorum animae, ut Staphyli, Pistorii & aliorum desperandae cum gemitu & fremitu fugiunt indignatae sub umbras. 3. Et quod omnium pessimum atque maxime detestandum est, *eos, qui introire conantur, vetant.* Cum superiori seculo, ex singulari Dei gratia lux Evangelii in his Saxoniae oris jubar suum proferre coepisset, bone Deus, quam horrendum meretrix illa Babylonica tumultuata est! Misit legatos a latere, & minacibus edictis sub excommunicatione principes terruit, ne reformationem Ecclesiarum instituerent. Non esse ipsorum officii Ecclesias reformare, ad Pontificem & Episcopum illud pertinere: expectare ipsos debere oecumenici alicujus concilii determinationem. Et sane Concilium indixerunt, illudque vel tandem Tridenti consummarunt. Sed quis ibi praefedit? Pontificis mancipia, qui prius in ipsius verba jurarunt. Quam controversiam religionis determinarunt? Veteres errores constabiliverunt, sanam doctrinam in scripturis comprehensam damnarunt. Et Jesuitae adhuc hodie

hodie toti in eo sunt, ut captiosis suis disputationibus simplicem & planam Evangelii doctrinam intricatam reddant: Christianis lectione Bibliorum, maxime in lingua sibi familiari, interdunt, omnem lapidem movent, ut synceri Ecclesiae ministri ex stationibus suis ejiciantur; sicque hominibus ostium ocludunt, ne ad agnitionem veritatis perveniant & regnum DEI ingrediantur. Eas nunc & dicas, Christum nos non praevenisse, ut ab hisce seductoribus & lycanthropis novissimi seculi nobis caveamus.

Interim synceriores Evangelii Doctores, quibus *clavis sententiae* legitime est concedita & commendata. 1. dent operam, ut suos auditores ad unicum Jesum Christum adducant, hunc unum praedicent. Nam si Christum nescis, nihil est si caetera discis. Hic enim solus nobis janua caeli rursus aperuit, ut per ipsum accessum nobis pateat ad Patrem & aeternam salutem. 2. Dent etiam operam ut salutis viam ipsi primi ingrediantur, sicque oves suas praecedant. Sint exemplaria gregis 1. Petr. 5. v. 3. in verbo, in conversatione, in charitate, in fide, in castitate. 1. Tim. 4. v. 12. Magna est vis exemplorum in utramque partem, ut nimis verum sit illud tritum:

*Quicquid vident Laici vobis displicere,
Dicunt procul dubio, sibi non licere:*

*Et quicquid vos vident opere adimplerere,
Credunt esse licitum & culpa cavere.*

Quapropter doctrinam, quam proponunt, studeant ipsi praestare: ne dum alius praedicant, ipsi reprobi inveniantur. 1. Corinth. 9. v. ult. 3. Caveant denique, ne cuiquam scandalum ponant, & sic eos, qui jam viam salutis ingressi erant, rursus ab ea repellant. Quam horrendum enim va Christus talibus denunciaret, supra ex 18. cap. Matt. audivimus.

Hac Christus Pharisaïs, Scribis & Legisperitis in convivio illo privatim proposuit: licet subamara fuerint, tamen si admissent, salutiferum pharmacum fuissent, sicque symbolum suo hosti fatis liberaliter persolvisset. Verum quia, ut audimus, rejecerunt, nec se ex hisce admonitionibus emendarunt, postea Matthaei 23, publice Hierosolymis in templo eadem pluribus repetet. Hic tamen ex exemplo Christi videmus, qua *παρηγορία* & libertate verbi ministri in arguendis peccatis populi, sine personarum respectu uti debeant. Sunt enim legati Dei, qui per ipsos omnes homines exhortatur, ut reconcilientur Deo. 2. Cor. 4. v. 20. Ut ergo omnes homines Deo obedientiam debent: ita etiam omnes ipsius verbo sunt subiecti. Hic si ministro suo mandaverit, ut peccatori iram suam denunciaret, qua conscientia ille tacebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? Amos 3. v. 8. Praesertim cum Deus minitatus sit, se sanguinem eorum, qui incuria ministrorum pereunt, de manu ipsorum reposcere velle. Ezech. 3. v. 18. & 33. v. 8. Haec consideratio Moïsem adeo animosum reddidit, ut se potentissimo Regi Pharaoni & toti ipsius regno opposuerit: Jonam, ut Ninivitis exitum minitatus fuerit: Ieremiam, ut vir rixarum & discordia in universa terra audire maluerit, quam verbum Dei transgredi. Jerem. 17. vers. 10. Johannem Baptistam, ut Herodi in os dixerit, ipsum pecca-

Harm. Tom. I.

re conjugem fratris secum habendo. Apostolos ut primores Judaeorum Christicidii publice accularint. Actor. 3. vers. 17. Hos imitentur fideles verbi ministri, ubi necessitas & scelerati hominum mores id postularint. Increpent autem cum omni patientia & doctrina. 1. Timoth. 4. vers. 2. ut errantes suam salutem non confusionem, quaeri animadvertant. Id si fideliter fecerint, ubi non plus profecerint, suas tamen animas liberabunt.

Sed tempus est ut audiamus quis fuerit exitus hujus convivii, videtur is fuisse valde turbulentus & tumultuarius. Postquam enim Christus detexisset vitia tritum istorum ordinum, Pharisaorum, Scribarum & Legisperitorum, usque adeo non de emendatione cogitant, ut deteriores facti, omnes suas vires & copias conjunxerint, quo Christum oppugnarent & perderent: Graphice autem describit Evangelista, quam valide & constanter sese Christo opposuerint. *Capereunt*, 1. *δενῶς ἐνέχεν* graviter insistere & ei imminere. Nam *ἐνέχεν* Marc. 6. v. 19. de Herodiade quoque ita usurpatur, quod significet summam offensionem, qua faciat, ut quis omnem capret occasionem, quibus alteri noceat. Lutherus hic reddidit, *harr auf ihn dringen*. 2. *δοκίματιέν* captiose interrogare. Licet *δοκίματιέν* proprie significet aliquid memoriter recitare & ore suo pronunciare: recte tamen hic versum est: Nam omnes circumstantiae ostendunt, conatos fuisse Pharisaos, multis & variis quaestionibus propositis, varia ab ipsius ore responsa elicere: sperantes futurum, ut vel minus considerate, vel nimis libere aliquid proferret, ex quo eum accusandi occasionem habere possent. 3. Fecerunt id *πλεῖστον*, de multis. Nam & copia & multitudine pugnare voluerunt. 4. Adhac *ἐνεδούοντες αὐτὸν* insidiantes ei. Habent enim Sophistae sua latibula in verbis, ex quibus profiliunt ad cavillandum & reprehendendum. 5. *ζητῶντες θηρεύσαι* querentes venari seu potius cupide venantes aliquid ex ore ejus. Hic explicatur verbum *δοκίματιέν*. Cum enim ipsi veris argumentis destituerentur, ficta colligere studuerunt eaque ex ore Christi. Nisi enim Christus prior diceret, illi nullam dicendi materiam haberent. 6. Finis horum omnium est, *ἵνα κατηγορήσωσι αὐτῶν*, ut accusarent ipsum. *κατηγορία* haec complectebatur & privatam delationem ad superiores, & publicam actionem coram populo: ut ipsum privatim delatum publice condemnarent coram populo, tanquam hominem seditiosum & legis corruptorem.

Habemus hic ideam colloquii alicujus vel disputationis vel colloquii cum Jesuitis & Sophistis Pontificiis. Initio blande admodum comiter & humaniter nostros excipere & tractare velle videntur: sicuti hic Pharisaus Christum convivio excepit. Ita ut quis sperare possit, futurum, ut omnia modeste & moderate peragantur. Sed quamprimum illorum errores & superstitiones redarguantur, & liberiori aliqua vocula ipsi irritantur: mox clamoribus, cavillationibus, sophisticationibus, sarcasmis agere incipiunt: variis quoque & diversis quaestionibus adversarios fatigant, & a scopo abducere conantur: adhuc non abstant a verbis contumeliosis & injuriarum

Fffff 3 plenis

plenis, an antagonista inconsideratius aliquid proloquiverit, ex quo occasionem habeant, ipsum traducendi. Inspice Acta Colloquii Ratisponensis, considera in iis clamores & cachinnos Tanneri scurræ, tergiversationes Gretseri, insidiosas & captiosas quasiunculas Hungeri, & deprehendes Jesuitas cum perpetua nominis sui ignominia iisdem machinis nostros Theologos oppugnasse, quibus hic Pharisei Christum. Inspice etiam Acta Colloquii Badensis, in quo impius & desperatus Pistorius levissimis suis sophisticationibus syncerioris doctrinæ Theologos tam diu elusit & exagitavit, donec absque omni fructu turbulentus Colloquii secutus est exitus. Interim Phariseus male tutatus est boni hospitis partes. Invitaverat Jesum ad prandium sub amicitia specie. Jam cum totus convivarum cœtus uno ore in Jesum impetum facit, ipse tanquam hospes motum sedare debuisset. Id quoniam non fecit, nihilo reliquis convivis ipsum meliorem fuisse certum est. Quis ergo Jesum in turbis istis defendit? ipse se ipsum. Divina enim sua virtute ipse totum impetum cohibuit, ne ad manus venirent, sed solis quaestionibus rem agerent. Mox tamen populus etiam superavenit, cujus respectu Pharisei semper moderatius egerunt, quia non ignorabant, populum hæere ex ipsius ore.

Hic vero non immerito quis quærat: quandoquidem tanta tum temporis fuerit Antifitium in populo Dei corruptio, hypocrisis & comitas, ita ut etiam clavis cognitionis fuerit sublata, ubi tunc fuerit vera Ecclesia? Respondeo. Equidem Pontifices, Scribæ, Pharisei, Legisperiti, & primores populi se pro Ecclesia venditarunt: verum sicut interdum modicus pugillus granorum sub magno acervo palarum latitat, ita etiam tum temporis sancti Dei electi, Zacharias, Elizabetha, Simeon, Hanna, Josephus, Maria, duodecim Apostoli, septuaginta discipuli, Nicodemus, Josephus Arimathæus, veræ Ecclesiæ reliquiæ, sub quisquiliis illis Judaicis sese utunque sustentarunt. Neque enim vera Ecclesia semper

est speciosa, & passim in hominum oculos incurrit, sed interdum ad exiguum numerum coarctatur. Sicuti tempore Noachi tota Ecclesia in arca habitavit. Et tamen Deus sibi seminarium Ecclesiæ reservavit. In deserto tota congregatio Israelitarum ad idolomaniam vituli defecit: & tamen redeunte ad ipsos Mose, mox filii Levi ad ipsum pro Jehova sunt congregati. Exod. 32. v. 26. Tempore Elia ipse solus supermansisse videbatur. Et tamen Deus septem millia sua sibi reservavit. 1. Reg. 19. v. 18. Tempore Jesaiæ ipse propheta solus cum suis discipulis in signum & portentum in Israele superesse visus fuerunt: Jof. 3. v. 18. & tamen Deus conservavit suam Ecclesiam. Et si enim est numerus Israelis tanquam arena maris: tamen reliquiæ tantum convertuntur & salva fiunt. Jof. 10. vers. 22. & Roman. 9. v. 27. Hoc κατὰ μέρος & hæc reliquiæ, si maxime hominum oculos fugiant: Deus tamen eas in toto acervo peccatorum occultatas videt. Nam, ut inquit Paulus 2. Timoth. 2. vers. 19. firmum stat fundamentum Dei, habens signaculum hoc: novit Dominus qui sint ejus. Quæso quodnam est hoc signaculum ex quo Dominus novit suos? num laræ tymbriæ scribarum? num phylacteria Phariseorum? Nequaquam. Num ergo quadrati pilei Jesuitarum? aut triplex corona Papæ? cum galero cardinalitio? Non. Num ergo cucullus monasticus? aut tonsa & uncta corona sacrificuli? Apage cum istis nugis. Hæc sunt signacula Antichristi. Christi Ecclesia aliam habet notam & aliud signaculum, hoc: quod discedit ab iniquitate (ab erroribus, superstitionibus & impietate) omnis qui nominat nomen Christi. Hoc modo Christus etiam vidit suam Ecclesiam & cognovit suos in mediis tenebris Papatus, ubi semper testes & præcones veritatis sunt inventi, qui errores Papatus arguerunt, & fidem in unicum Jesum Christum constanter urserunt. Non ergo desinit Ecclesia Christi esse, si maxime fiant fex mundi antitistites, qui lux, lex, esse debebant. Deus enim vel ex lapidibus sibi filios excitare potest.

CAPUT CX.

CONTINENS NOVAM ET SATIS PROLIXAM CON-
 CIONEM CHRISTI AD DISCIPULOS ET AD POPULUM, DE CAVEN-
 DA HYPOCRISI: DE NON METUENDA MORTE CORPORIS: DE FU-
 GIENDA AVARITIA: DE FIDELITATE SUORUM MINISTRORUM: ET
 DE AGNOSCENDO TEMPORE ADVENTUS MESSIÆ.

LUC. 12. v. 1.

RATIO ORDINIS.

Evangelista ipse continuum ordinem cum superioribus indicat, dum duodecimum suum caput cum præcedenti connectit his verbis: *ἐν οἷς, in his, sive interea.* Est enim Elliptica oratio, & subintelligendum *ἐν οἷς χρόνους* vel *λόγους*, vel simile quippiam. Circumstantia itaque hunc in modum vel in similem sunt colligendæ. Convivium habitum est in ædibus

Pharisei. Ibi affuere etiam Apostoli, tanquam individui Domini comites. Si non ut convivæ, saltem ut ministri. Populus interea soluta synogoga, & ipse pransus est. Quia vero jam assuetus erat, quod Dominus in Sabato etiam à meridie, vel in ædibus privatis vel in plateis, vel alibi, ubi commodum locum habere poterat, docere soleret. Ideo finito prandio sensim se circa domum Pharisei, in quam